
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

г. Сочи

О проведении фестиваля «Наш агропарк» - 2023 
в образовательных организациях

В целях популяризации деятельности агропарков в образовательных 
организациях, демонстрации лучших достижений, и возможностей 
использования агропарков, как пространства практического изучения 
природных и культурных растений города Сочи, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 09.10.2023 по 01.11.2023 фестиваль «Наш 
агропарк - 2023» (далее -  Фестиваль) в образовательных организациях, 
участниках проектов «Школьный агропарк» и «Детский агропарк».

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (Приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри (Приложение 2).
4. Руководителям образовательных организаций г. Сочи, участникам 

проектов «Школьный агропарк» и «Детский агропарк»:
из числа ОО: СОШ № 29 (Николаева Ц.А.), ООШ № 43 (Карибян Л.А.), 

Гимназия № 44 (Корнева М.И.), ООШ № 55 (Кузнецова С.Н.), СОШ № 66 
(Нестеренко М.А.), СОШ № 77 (Смирнова Е.В.), СОШ № 78 (Березина Ю.Н.), 
СОШ № 85(Маркарян В.Л.), СОШ № 92 (Мурзина О.А.), ООШ № 93 (Белая 
Н.С.), СОШ № 94 (Гвашева Д.Д.), МОБУ СОШ № ЩЯнкович С.К.), МОБУ 
ООШ № 44 (Истомин М.Н.);

из числа ДОО: МДОБУ № 53 (Янланузян А.О.), МДОБУ № 51
(Андреева Е. П.), МДОУ № 56 (Распутина Н.А.), МОБУ СОШ №66 (Мартынова 
М.В.), МДОБУ № 93 (Красовская О.В.), МДОБУ №109 (Кириллова И.В.), 
МДОБУ №114 (Юрова Г.Н.), МДОБУ № 115 (Наливайко С.В.), МДОБУ №121 
(Лазаренко Н.Е.), МДОБУ № 63 (Глоян Н.Н.), МДОУ № 74 (Тлиф Ш.Я.). 
МДОБУ № 87 (Нибова И.В.), МДОБУ №92 (Мановицкая Т.Д.), МДОБУ № 91 
(Баглаева М.Б.), МДОБУ №104 (Егупова О.А.), МДОБУ №125 (Казанцевг 
С.Ф.), МБДОУ № 6 (Лобода Е.В.), МДОУ № 7 (Чачина И.В.), МДОБУ № < 
(Шаповалова О.Ю.), МДОБУ ЦРР №28 (Чуднецова И.Л.), МДОБУ № 3' 
(Кузнецова О.А.), МДОБУ № 67 (Староверова Т.И.), МДОБУ № 83 (Фурасьев 
М.В.), МОБУ НОШ № 80 (Шломина Е.В.), МДОУ №136 (Зиновьева А.А.):

4.1. Организовать на базе подведомственных учреждений проведени 
выставки-ярмарки и конкурсных мероприятий Фестиваля «Наш агропар



2023», демонстрирующих деятельность агропарков, достижения и перспективы 
развития, образовательные и воспитательные возможности.

4.2. Обеспечить участие в мероприятии по обмену опытом.
4.3. Обеспечить информационное транслирование через сайт, социальные 

сети, СМИ и др.
5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» города Сочи 
(Мальц Е.В.):

5.1. Осуществлять координацию, консультативную и методическую 
помощь образовательным организациям, участникам фестиваля.

5.2. Организовать работу жюри.
5.3. Организовать мероприятия по обмену опытом участников Фестиваля.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Т. В. Андрееву.
7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение 1 
к приказу начальника

управления по образованию и науке

ПОЛОЖЕНИЕ
фестиваля «Наш агропарк» - 2023

1. Общие положения.
1.1. Фестиваль агропарков «Наш агропарк» - 2023» (далее Фестиваль) 

проводится управлением по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (далее -  Управление). Участники Фестиваля — 
образовательные организации общего и дошкольного образования -  участники 
проектов «Школьный Агропарк» и «Детский агропарк».

1.2. Подготовку и проведение Фестиваля координирует муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Эколого
биологический центр им. С.Ю. Соколова» города Сочи (далее -  ЭБЦ).

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок 
проведения, содержание, требования к выставочным и конкурсным работам.

2. Цель и задачи Фестиваля
2.1. Цель Фестиваля — популяризация деятельности агропарков в 

образовательных организациях, демонстрация лучших достижений, и 
возможностей использования агропарков, как пространства практического 
изучения природных и культурных растений города Сочи.

2.2. Задачи Фестиваля:
- активизация деятельности образовательных организаций в сфере 

агроэкологического образования и трудового воспитания;
- развитие интереса детей и подростков к изучению природных и 

культурных растений, современных агротехнологий и агробизнеса;
- создание условий для использования территории ОО в качестве 

образовательной среды;
- совершенствование деятельности по организации исследовательской, 

опытнической, проектной работы детей и подростков в сфере агротехнологий;
распространение инновационного опыта работы агропарков 

образовательных организаций;
привлечение партнерских организаций, развитие сетевого и 

межведомственного взаимодействия.

3. Руководство Фестиваля
Общее руководство по подготовке и проведению Фестиваля 

осуществляет организационный комитет, состоящий из руководителей и 
специалистов управления по образованию и науке г. Сочи. Оргкомитет 
формирует жюри Фестиваля, который создается из числа партнеров проекта -

научных сотрудников профильных организаций и специалистов аграрного 
сектора экономики, специалистов Управления, передовых участников 
Школьных и Детских агропарков. Жюри осуществляет экспертную оценку 
проведения Фестиваля в образовательных организациях.

4. Порядок проведения Фестиваля.
Фестиваль проводится в период с 09 октября по 01 ноября 2023 года. 

Образовательные организации организуют проведение мероприятий фестиваля 
на базе своих учреждений в течение данного периода.

Фестиваль проводится по трем направлениям:
1. Выставка - ярмарка.
2. Конкурсное направление.
3. Обмен опытом.
Заявки на участие в Фестивале принимаются на почту ЭБЦ ebc@edu.ru 

или ebc sochi@mail.ru с пометкой «Заявка ОО ..._Наш агропарк 2023» (Форма 
1) do 5 октября.

5. Направления Фестиваля и формы представления материалов.
5.1. Выставка - ярмарка.
Проводится на базе образовательной организации. Включает 

праздничную программу и выставочную экспозицию, посвященные урожаю, 
дарам природы, с отражением традиций национальной культуры и природной 
идентичности региона -  субтропические и южные плодовые культуры, экзоты. 
Выставочная экспозиция может включать художественные работы -  рисунки, 
поделки, а также оригинально оформленные садовые и овощные культуры, 
цветочные композиции, саженцы, заготовленные семена, оригинальная 
консервированная продукция, включая дегустацию свежих и 
консервированных плодов. Рекомендуется приглашать на ярмарку родителей, 
социальных партнеров, депутатов и других представителей общественности. 
Пост релиз и фото ярмарки, в день её проведения, необходимо размещать в 
соцсетях, на сайте ОО, а также присылать на электронную почту ЭБЦ 
ebc sochi@mail.ru для размещения на сайте управления по образованию.

По итогам проведения ярмарки ОО представляют видеоролик, 
длительностью до 5 минут, отражающий праздничную и выставочную 
программу ярмарки, семейные конкурсы и др.

Видеоролик (или ссылку на него) направить на почту ЭБЦ
ebc@edu.sochi.ru или ebc sochi@mail.ru с пометкой «ОО.....Наш агропарк.
Видео» до 1 ноября.

5.2. Конкурсное направление.
5.2.1. Конкурсы художественного творчества.
В зависимости от возраста участников жюри вправе выделить отдельные 

возрастные категории в ходе подведения итогов художественных конкурсов.

mailto:ebc@edu.ru
mailto:ebc_sochi@mail.ru
mailto:ebc_sochi@mail.ru
mailto:ebc@edu.sochi.ru
mailto:ebc_sochi@mail.ru


Конкурсными работами оформляются общие пространства в ОО, 
выставка доступна для всех учащихся (воспитанников) ОО, родителей. Лучшие 
работы представляются на городской конкурс.

1. Конкурс рисунков «Вкусная живопись» по номинациям:
- «Натюрморт» - изображение плодов растений (фруктов, овощей, ягод, 

др.) одиночно или композиционно в жанре натюрморта;
-  «Дары природы» - изображение плодов (фруктов, овощей, ягод, др.) в 

природе;
Формат художественных работ:
для дошкольников - А4 или АЗ
для учащихся школ - АЗ
Рисунки победителей конкурса «Вкусная живопись» представляются в 

виде качественной фотографии или скана в формате .jpeg или .pdf.
2. Конкурс флористических композиций «Краски осени» по 

номинациям:
- «Южный берег» -  флористические композиции с использованием 

плодов субтропических растений и любых цветов;
-  «Бархатный сезон» - флористические композиции с использованием 

осенних цветов.
Фотографии флористических композиций «Краски осени» - в формате 

.jpeg или .png.

По результатам конкурсов «Вкусная живопись» и «Краски осени», 
лучшие работы представляются на городской конкурс не более 2-ух по каждой 
номинации от ОО. Конкурсные работы направляются на почту ЭБЦ ebc@edu.ru 
или ebc sochi@mail.ru с пометкой «Наш агропарк. Конкурс художественный» 
до 1 ноября.

Каждая работа сохраняется отдельным файлом, в названии которого 
указывается фамилия автора. На все представляемые работы оформляется одна 
сопроводительная записка, с данными о представляемых работах. Все файлы 
вместе с сопроводительной запиской упаковываются в одну папку и 
отправляются одним архивом. Пример сопроводительной записки:

ОО
рисунок 1:
ФИ автора
Возраст автора
Номинация
Название работы
Руководитель, ФИО (полностью), 
должность
Флористическая композиция 1
ФИ автора

Возраст автора
Номинация
Название работы
Руководитель, ФИО (полностью), 
должность
и т.д.

5.2.2. Конкурс опытнических работ «Малая Тимирязевка».
Номинации опытно - практического задания «Юный Тимирязевец» 

для дошкольников от 5 лет и учащихся 1 -4  классов:
«Волшебная грядка» - посадка семян любой овощной культуры на личном 

приусадебном участке, в ящике, горшке или др. емкости, наблюдение за ростом 
и развитием растений, сбор урожая, фото или рисунок выращенной культуры;

«Опытная делянка» - изучение способов выращивания овощных культур 
любых сортов с соблюдением агротехнических мероприятий;

«Мой чемпион» - фотография, описание (эссе), выращенного 
самостоятельно самого большого овоща или фрукта, с указанием названия 
культуры, его сорта или гибрида, размеров, веса, условий выращивания и 
использования;

«Витаминная кладовая» - работы, рисунки, листовки, дающие установку 
на здоровый образ жизни с обоснованием полезных веществ и витаминов, в 
выращенных овощах или фруктах, их сохранение;

«Заморское чудо» - выращивание редкого овощного или плодово- 
ягодного растения, с указанием названия культуры, сорта или гибрида, а также 
происхождения, биологических особенностей и использования, фото.

Д ля обучающихся 5-11 классов — опытно-исследовательская работа 
по изучению выращивания различных овощных, плодовых, лекарственных и 
других растительных культур.

Заявка на участие в конкурсе направляется на почту ЭБЦ 
ebc sochi@mail.ru с пометкой «Малая Тимирязевка» до 16 октября.

Представление работ и определение победителей и призеров пройдут в 
рамках онлайн конференции «Малая Тимирязевка», которая состоится 26 
октября. Время, порядок выступлений и ссылка для подключения будут 
направлены участникам дополнительно.

Форма заявки на участие в конкурсе «Малая Тимирязевка»

ОО
Номинация
ФИ автора
Возраст автора
Название работы
Руководитель, ФИО (полностью), 
должность

mailto:ebc@edu.ru
mailto:ebc_sochi@mail.ru
mailto:ebc_sochi@mail.ru


5.3. Обмен опытом.
Проводится в формате выездных семинаров. Время и дата будут 

сообщены дополнительно.

6. Подведение итогов и награждение.
Подведение итогов проводится по направлениям.
Выставка - ярмарка - на основании представленных видеороликов, а 

также учета мнения членов жюри при условии их очного посещения.
Очное посещение членами жюри организуется по желанию и 

согласованию с ОО.
Награждение победителей и призеров состоится 8 ноября 2023 года в 

Эколого-биологическом центре. Время мероприятия будет сообщено 
дополнительно.

7. Контактные лица
Водолажская Маргарита Андрониковна, руководитель информационно

методического отдела МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. 
Соколова» г. Сочи. Справки по телефону: 8(862)-262-22-17; сот. 8-918-407-78- 
23, e-mail: ebc_sochi@mail.ru;

Форма 1
АНКЕТА-ЗАЯВКА

1 ОО
2 Дата проведения выставки-ярмарки

3 Ф.И.О. ответственного (полностью), 
контактный телефон

5. Приглашение жюри на ярмарку Да/нет

Дата заполнения «_______» _____________________ 2023 г.

Подпись руководителя:_________________

* Анкета-заявка присылается в текстовом редакторе Word и в сканированном 
виде на e-mail: ebc sochi(a),mailni с пометкой «Наш агропарк 2023»

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение 2 
к приказу начальника

управления по образованию и науке
гО?.

Состав оргкомитета
с правами жюри по проведению Фестиваля

1. Председатель — Андреева Татьяна Владимировна, заместитель 
начальника управления по образованию;

2. Жюри Фестиваля:
Асеева Н.Н., главный специалист отдела дополнительного образования и 

организации воспитательной работы УОН;
Баланюк Т.И., заместитель директора по УВР МБУ ДО ЭБЦ;
Бирюк Т.А., заместитель директора по ОМР МБУДО ДХШ № 1 им. А.И. 

Пахомова города Сочи (по согласованию)
Водолажская М.А., заместитель директора по УВР МБУ ДО ЭБЦ;
Глебова Т.З., главный специалист отдела дошкольного образования УОН 

(по согласованию)',
Дитмарова М.С., заместитель начальника отдела экологического 

просвещения и историко-культурного наследия ФГБУ СНП (по согласованию);
Максимова И.В., специалист по ДОУ Адлерского территориального 

отдела УОН (по согласованию)',
Мапьц Е.В., директор МБУ ДО ЭБЦ;
Мелешко К.Ю., пдо МБУ ДО ЭБЦ;
Овакимян А.Д., главный специалист отдела дошкольного образования

УОН (по согласованию)',
Рудакова Н.Н., педагог - организатор МБУ ДО ЭБЦ;
Солтани Г. А., к.б.н., ведущий научный сотрудник ФГБУ СНП (по

согласованию);
Тутберидзе Ц. В., к.с\х.н., доцент, заведующая отделом субтропических и 

южных плодовых культур ФГБНУ ВНИИЦиСК (по согласованию);
Уварова В.В., специалист по ДОУ Лазаревского территориального отдела 

УОН (по согласованию)',
Хубулава Н. В., педагог - организатор МБУ ДО ЭБЦ;

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:ebc_sochi@mail.ru

